
ANO: 01  N°: 204
QUARTA-FEIRA

25 DE OUTUBRO DE 2017
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Procurador Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 
do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.932/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Administração, a contar de 01 de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
2644 Valdenir Ribeiro Onorio Coordenador de Obrigações Acessórias e Rotinas 

Trabalhistas CC-4
1554 Rita Maria de Oliveira Andrade Coordenador de Serviços Especializados em Medicina e 

Segurança Trabalho – SESMT CC-4
246 Gilmar Ferreira Coordenador de Patrimônio CC-4
159 Adelmo Gustavo de Souza Coordenador de Departamento de Pessoal CC-4
822 Tânia Maria Marcelino Ribeiro Coordenador de Projetos e Contratos da Administração 

CC-4
409 Adalmir Cordeiro dos Santos Coordenador de Apoio Administrativo CC-4

1695 Djalma Siqueira Melo Leite Coordenador de Almoxarifado Central CC-4
Raimar Barcelos Leite Diretor de Departamento de Prestação de Contas de 

Almoxarifado CC-6
8222 Larissa Daudt Chefe de Setor de Patrimônio FG-1
5118 Maurício Manoel Gonçalves Assistente FG-2
1708 Charles da Conceição Alves Assistente FG-2
1801 Elisangela Figueiredo de Souza Chefe de Setor Administrativo de Protocolo I -FG-2
5057 Raimunda Nonata S Albarado Chefe de Setor de Benefícios e Afastamentos I - FG-2
562 Jocelia Chagas dos Santos Chefe de Setor de Cadastro e Legislação de Pessoal I -  

FG-2
2122 Márcio Andrade Pinto Chefe de Setor de Conferência de Processos I - FG-2
1761 Renildo Ramos Paula Chefe de Setor de Recrutamento Seleção e Lotação I  

FG-2

Gabinete da Prefeita, 24 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.931/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na 
Coordenadoria Especial de Gestão, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
2644 Valdenir Ribeiro Onório Coordenador de Obrigações Acessórias e Rotinas Trabalhistas 

CC-4
1554 Rita Maria de Oliveira Andrade Coordenador de Serviços Especializados em Med.e Seg.do 

Trabalho – SESMT CC-4
246 Gilmar Ferreira Coordenador de Patrimônio CC-4
159 Adelmo Gustavo de Souza Coordenador de Departamento de Pessoal CC-4
822 Tânia Maria Marcelino Ribeiro Coordenador de Projetos e Contratos da Administração CC-4
409 Adalmir Cordeiro dos Santos Coordenador de Apoio Administrativo CC-4
1695 Djalma Siqueira Melo Leite Coordenador de Almoxarifado Central CC-4
6315 Raimar Barcelos Leite Diretor de Departamento de Prestação de Contas de 

Almoxarifado CC-7
8222 Larissa Daudt Chefe da Divisão de Patrimônio FG-1
5118 Maurício Manoel Gonçalves Assistente FG-2
1708 Charles da Conceição Alves Assistente FG-2
1801 Elisangela Figueiredo de Souza Chefe da Divisão de Administrativa de Protocolo FG-2
5057 Raimunda Nonata S Albarado Chefe de Divisão de Benefícios e Afastamentos FG-2
562 Jocelia Chagas dos Santos Chefe de Divisão de Cadastro e Legislação de Pessoal FG-2

2122 Márcio Andrade Pinto Chefe de Divisão de Conferência de Processos FG-2
1761 Renildo Ramos Paula Chefe de Divisão de Recrutamento Seleção e Lotação FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

02 www.quissama.rj.gov.br |  25 DE OUTUBRO DE 2017

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.908/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
Paulo Batista Pessanha Subsecretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente 

e Pesca – CC-1
2233 Enildo Azevedo Silva Assessor Técnico de Agricultura Familiar – CC-3

Ildefonso Espirito Santo Neto Assessor Técnico de Agricultura – CC-3
Estevão de Queirós Carneiro da 
Silva

Assessor Técnico de Pecuária e Pesca - CC-3

Duvanil Ney Santana Aleixo Diretor Técnico de Projeto – CC-5
Lidia Marins de Souza Assessor A5 - CC-7
Aclair José dos Santos Assessor A3 – CC-5
Amilar Magaldi dos Santos Assessor A6 - CC-8
Lucia Helena de Souza Assessor A7 – CC-9
Francielen de Matos Silva Assessor A7 – CC-9

493 Zael da Conceição Pinto Assistente – FG-2
303 Luiz Fernando Marcelino 

Ribeiro
Assistente – FG-2

1709 Paulo Cesar Longhi Chefe de Setor de Pesca I – FG-2
2783 Esrael Francisco de Oliveira Chefe de Setor de Incentivo Rural I – FG-2

Gabinete da Prefeita, 17 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A  Nº 14.933/2017

  A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor HUGO LUIZ PEREIRA SALLES, para 
exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CLÍNICA 
MÉDICA - CC-7, lotado no Secretaria Municipal de Saúde, a contar 
de 1° de outubro de 2017.

Gabinete da Prefeita, 23 de outubro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2345/2017 Em, 24 de outubro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016 . 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica  aberto  Crédito Suplementar na importância de R$ 3.684.000,00  (Três Milhões 

Seiscentos e Oitenta e Quatro Mil Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias 
constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura de Quissamã, 24 de outubro de 2017 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita



03www.quissama.rj.gov.br |  25 DE OUTUBRO DE 2017

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.892/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados no Gabinete do 
Prefeito, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
6260 Edmilson Sousa dos Santos Assessor Especial de Governo – CC-1
6253 Edi Francisco da Silva Assessor Especial de Governo – CC-1
6269 Rosane Maria Barreto de Barros Assessor Especial de Governo – CC-1
6255 Luiz Augusto Maria da Costa 

Pessanha
Assessor Especial de Governo – CC-1

6323 Debora Santana Leaubon Assessor A1 – CC-2
6248 Luiz Fernando Andrade da Silva Assessor A1 – CC-2
6203 Andrea Batista de Paula Assessor A1 – CC-2
6342 Marcelo Nogueira Alves Assessor A1 – CC-2
6224 Ana Cláudia da Silva Cerqueira Assessor A2 – CC-4
6289 Phillipe Moacyr Alves Martins 

Augusto
Assessor A2 – CC-4

2881 Marcos Aurelio de Souza Assessor A2 – CC-4
6371 Leonardo Batista Salles Assessor A2 – CC-4
5577 Rodrigo Bittencourt Duarte Assessor A2 – CC-4
6265 Geisa Ferreira da Conceição Assessor A2 - CC-4
2233 Enildo Azevedo Silva Assessor Técnico AT1 – CC-5
6303 Duvanil Ney Santana Aleixo Assessor Técnico AT1 – CC-5
6205 Maria Aparecida de Souza Assessor Técnico AT1 – CC-5
6278 Maria Luisa da Silva Bittencourt Assessor Técnico AT1 – CC-5
6197 Vinicius Correia Ramos Assessor Técnico AT1 – CC-5

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.892/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados no Gabinete do 
Prefeito, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
6260 Edmilson Sousa dos Santos Assessor Especial de Governo – CC-1
6253 Edi Francisco da Silva Assessor Especial de Governo – CC-1
6269 Rosane Maria Barreto de Barros Assessor Especial de Governo – CC-1
6255 Luiz Augusto Maria da Costa 

Pessanha
Assessor Especial de Governo – CC-1

6323 Debora Santana Leaubon Assessor A1 – CC-2
6248 Luiz Fernando Andrade da Silva Assessor A1 – CC-2
6203 Andrea Batista de Paula Assessor A1 – CC-2
6342 Marcelo Nogueira Alves Assessor A1 – CC-2
6224 Ana Cláudia da Silva Cerqueira Assessor A2 – CC-4
6289 Phillipe Moacyr Alves Martins 

Augusto
Assessor A2 – CC-4

2881 Marcos Aurelio de Souza Assessor A2 – CC-4
6371 Leonardo Batista Salles Assessor A2 – CC-4
5577 Rodrigo Bittencourt Duarte Assessor A2 – CC-4
6265 Geisa Ferreira da Conceição Assessor A2 - CC-4
2233 Enildo Azevedo Silva Assessor Técnico AT1 – CC-5
6303 Duvanil Ney Santana Aleixo Assessor Técnico AT1 – CC-5
6205 Maria Aparecida de Souza Assessor Técnico AT1 – CC-5
6278 Maria Luisa da Silva Bittencourt Assessor Técnico AT1 – CC-5
6197 Vinicius Correia Ramos Assessor Técnico AT1 – CC-5



04 www.quissama.rj.gov.br |  25 DE OUTUBRO DE 2017

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.904/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 1° de outubro de 2017:

MAT. NOME CARGO
2402 Fabiano Barreto Gomes Assessor Executivo do Fundo Municipal de Saúde – 

CC-1
Laiza Maria de Souza Assessor Especial de Governo - CC-1
Gilda de Queirós Tavares Diretor Administrativo do Hospital – CC-2

2820 Delba Machado Barros Coordenador Geral de Planejamento e Gestão em Saúde 
– CC-2

Debora Santana Leaubon Coordenador Geral de Fisioterapia – CC-2
Marcelo Nogueira Alves Coordenador Geral de Odontologia – CC-2
Danilo Chagas Melchiades 
Gomes

Coordenador Geral de Saúde Mental – CC-2

Adriany Cristina Marques Coordenador da Central de Abastecimento 
Farmacêutico – CAF – CC-2

794 Gilson Lucio Azeredo Barcelos Coordenador de Suprimentos – CC-3
Sabrine Santos Pereira Coordenador Administrativo do Centro de 

Especialidades – CC-3
1556 Carlos Alberto de Jesus 

Nascimento
Assessor A2 – CC-4

1876 Natália Villaça Alves Coordenador de Ações Programáticas - CC-4
8108 Suzana Almeida Pinheiro da 

Silva
Coordenador de Estratégia de Saúde da Família – CC-4

Fabiana de Souza Marins Santos Coordenador do Ambulatório de Saúde Mental – CC-4
Elizabeth de Azevedo Coordenador do Centro de Atendimento Psiquicossocial 

– CAPS – CC-4
Gabriela Llobera Ferriol Coordenador Técnico de Fisioterapia do Centro de 

Reabilitação – CC-4
Alessandra Chagas dos Santos Coordenador Técnico de Fisioterapia do Hospital 

Municipal – CC-4


